Quomodo non immerito in admirationem quemvis rapiat qui fieri possit, ut solidæ partes humanam concipiunt, antequam sulphur in iis contentum, tam mobile & salutare, quam excrementitium incandescat? quin & ipso ardente, alterum incolume seruetur? cum partium solidarum sulphur ob admixtionem primorum corporum ad ardorem concipiendum minus sit depositum, & natura membrorum causa coadiutoria a caulis calidis occurribus id tueatur? Mirum tamen hoc naturam passi & agenti perscrutanti minime videbitur. Agens enim non agit in quocunque contingens, sed in patiens sibi depositum, unde quod nimis durum & compa-

compactum, ut ossa, non æque incendit, contra nimis subtile ac cessibile, ut sulphur mobile, cedit, antequam incalcescat.

Agens enim forte non agit in rem sibi cedentem, sed solum in resistentem, ideo nullum ipsius saturnus in sulphur mobile ac excrementum habet, quoniam id natura sua fluxile est. Quam ob causam saturni voracitas fulguricopatur, sicut enim tardius et aurum, argentum & æs, liquat, sacculis nullo modo combustis hominem interimit nulla apparente plaga, plumbum ad fenestras liquat, intacto vitro, crancum comburit, non adustis capillis, in clausa & obserata cista pecunias fundit, ligno non adusto, ita etiam adueniente senectute. iniquus ille saturnus, suo squalore, solidas colliquat partes, sulphure mobili & excrementijo illæso. Partium namque sulphur dum ardet, coniunctus ei mercurialis liquor resoluitur, contentum in venis, arteriis cæterisque corporis partibus sulphur irrorat, & suo madore tuetur, ut non tam cito accendatur. Quod si & ipsum ardere contingat, finis hec juxta mors in propatulo est. Dum enim sulphur partium solidarum flagret, primo adipem liquefacit, cuius absumpcio hec tice febris primam speciem constituit, eiusque initium. Deinde ipsæ carnis fibræ ab ardore colliquuntur, nequidem per se esse consumptæ sunt, marosmodes dicitur, si vero iam sint consumptæ in exustum elychnium, dicitur

μεροεμέση, latinis tab. s., & hæc consumptio est terminus ad quem hec tæca spectat, si sulphur mobile denique accendatur, certissima mors est.

Morosus ille Saturnus, nolli seni parcit, ad quamcunque cœli plagā confugiat, hinc quamvis cœli, solisq; fauore, in ea Indiæ parte, quam Onor vocant, indigenas longos & integræ valetudine esse perhibent, ita ut alii ad yigesimum supra centesimum annum, cruda viridique senecta, perueniant: alii etiam multo diu viuant, tandem tamen nec hos sua falce præterit, ideo hæc febris incurabilis est, cum semel mori statutum sit. Ne tamen omni solatio senes destituantur, ad Diuitiæ eos relegamus, ut ad leges infantium, cibis humidis nutriantur, & lactentur, donec placide suum obeant diem.

C A P V T V.

De morbi sulphurei, ex ente Pagoyco, natura, causis, differentiis, signis, præagiis & curatione.

S E C T I O I.

Quomodo morbus sulphureus ex inuidia procreetur?

CVM animi affectus solius imaginationis vertiginoso imperio regantur, distrahan-

tur,

etur, ac moueantur, nihilque aliud sint, quam motus quidam præcipites, & efferi, feruidum arrincum turbulentum ac inquietum, & à rea rationis via, ac terminis euagantem agitantes, prout maior philosophorum numerus arbitratur, dubium non est, quin omnes ratione suæ subtilitatis ac levitatis sulphur nostrum mobile, aereum, spirituale, permeare, afficere, variis iisque stupendis motibus cire, ac denique incendere valeant. Inuidia, timor, ira, venus, præ cæteris hoc malum excedunt.

Inuidia namque sola imaginationis improbitate nata, furiosos prorsus insultus, in corpore excitat, infimas cordis partes sensim ac assidue internis ac cæcis ignibus exurit, simul scis carnifex, omnem succum instar sanguis exhauit, carnem depopulatur, adipé colliquat, ossa absimit, ut funesto corporis habitu apparcat, & hec tæz febris incendio perpetuo crucietur.

Hoc portento Pythissa prægnans haud raro venefica incantatione in alios exasperare sollet malum, quod diplas illa Quidiana hoc disticho testatur:

Deuouet absentes, simulacraq; cerea fingit,

Et miserum tenues in iecur vrget acus.

Hæc dum scelesto ac impiò imaginationis abusu peragit, mox animi ac corporis inquietudine agitatur, quem serige incantatione præsumit,

mit, omni quiete spoliatur, prostratum habet
edendi bibendiique appetitum, pallescit, emaciatur,
contibescit, punctiones in hepate sentit, ac
præ deliquiis ac viciū prostrationē, quasi
morbi alicuius grauitate oppressus, perpetuo
decumbere cogitur, iecur aduritur, caput ardeat,
cor palpitat, Medicus accersitus non aliter,
quam febre correp̄um iudicabit, & quamuis
optima quæque administret medicamina, o-
mnis eius labor frustra impendit, & nisi ma-
leficium soluatur, omnis eius actus irrius est.
Per simile autem instituerunt gentes curatio-
nem, formariunt imaginem effascinato simile,
quam postea suis idolis immolabant, vel igne
comburebant. Hinc natum proverbiū: Tu
quoque fac simile, sic ars illuditur artē. Hoc
pacto Diabolico astu, haud raro effascinati, li-
berati sunt. Verum hæc præsidia Christianis
prorsus deiestanta sunt, aliaque & quiora eius-
modi malis, circa Maiestatis diuinæ offendicu-
lum perustiganda, eaque cum animi, cuius cu-
ram gerunt Theologi, sint pathemata, ab iis-
dem pesenda, & in usum accommodanda sunt.

SECTIO II.

An morbus sulphureus ira inflammetur.

IRa furibunda sua agitatione, continuisque
fluib⁹ totum concepit corpus; Ob id san-
guis incalescit ac conturbatur, qua mobile in
venis ac arteriis sulphur inflammatur, utpote
quod

SULPHUREO CACASTRICO.

101

Quod reliquis citius incenditur, Ephemeram,
synochon, ac caustum parit, omnesque aliae in-
flammationes internæ, eius impulsu, excitan-
tur, vnde varia procreantur mala, quæ ut pluri-
mum ad mortem vsque a græs suos deducunt.

Infelix Neruæ Imperatoris exitus hoc atte-
statur, cum Ælium Traianum in filium adop-
tasset, & in quichdam nomine Regulum exca-
desceret, tantum pectoris ardorem sustinuit, ~~Ex. p. ldy.~~
~~tit. l. c. 8.~~
ut confessim febre exitiali deplorataque corre- P. 76.
ptus sit.

Eiusmodi exempla, si furibundi illi Aiaces
intuerentur, vtique à tam infelici exitu, & in-
cendio sibi metuerent, atque cauerent. Doctissimus
Quercetanus in huius affectionis præ-
ventione ac curationē duo præsentissima ac
opportunitissima adfert remedia. Continentiam
& patientiam. Quæ si ad imitationem Socratis,
Platonis, Agrippæ, Dionysii, Antigoni, Philip-
pi Macedonum Regis, Periclis, Artaxerxis, Pi-
sistrati, aliorumque præclarissimorum virorum,
in cordis lingue manuumque hortis mature
transplantentur, colantur, frumentantur, & sedulo
educentur, vtique mafuetudini ac moderatio-
ni assuefcemus, vt omnes iræ impetus ferocio-
res ex animo detestemur.

SECTIO III.

An ex amore morbus sulphureus suppallat scarr?

A Matoria Venus omnium animi perturba-
tionum radix, & basis est, quod unus Ælo-
pus

pus in quadam suarum fabularum insinuatē
voluit. Opines inquiens animi affectiones ac
perturbationes ad effingendum formandum
que amore in iram nempe metum, tristitia, gau-
dium, mansuetudinem, acerbitatem, emula-
tionem, diffidentiam ac demum reliquas o-
mnes, inter quas vnum pudor, & verecundia de-
siderantur, concurrere. Hęc venus, si oculis
cerni posset, maxime humano generi esset for-
midabilis.

Quanta mala hęc inferat, plurimorum viro-
rum exempla, qui licet fortitudine præstantes
essent, hoc iacti veneno, & rationem, & virilita-
tem amiserunt, & prolsus enctues & emascu-
lati facti sunt, ut sepe etiam fese præcipites a-
gerent, & crudelem vitę suę lanienam exerce-
rent, satis abunde, & hoc quidem seculo testan-
tur. Huius generis monstra fuerunt, Phillis,
Iphis, Sappho, Hæmon, Biblis, Calluce, Phæ-
dra, Timagoras, Zidica, quibus morte à se ipsis
allata, quod insultus tātē perturbationis ferre
non possent. Non adeo obsoletum est, qui Lu-
cretia ob discessum Euryali exitiali febre con-
cidit. Nonne Hercules monstrorum ille do-
mitor omnisque fortitudinis speculum am-
atoria Omphales beneficio infelix succubuit?
Nonne amatoria illa cupido robustissimum
Sampsonem emasculavit, & tāquam pecudem
extra vim & repugnantiam in manus hostium
tradidit? At iusmissis, videamus quomodo
hęc

hæc cupido febrem accersat, quibus signis di-
gnoseatur, ac quibus mediis curetur.

— Illustre exemplum tum dignotionis tum
curationis Hippocrates de Perdicca Macedo-
num Rege commemorat. Hic sua experientia
scientia, ac industria, ex languido pulsu Perdic-
æ ad asperatum cuiusdam Philæ patris concu-
binæ sese prodente, quam amore occulto de-
peribat Perdiccas, cuius tamen cum non au-
deret flammatum aut indicium aperire, radicem
morbi, quo sensim indies conficiebatur, agno-
uit, agnitusque pari industria curationem ad-
hibuit Hippocrates; Si quidem Philæ affectus
causam explicauit, monuitque ut Regem ser-
uaret, suauibus Perdicæ oculis & familiaribus
colloquiis ad blandiretur, & animum illius re-
crearet, quo factum est, ut pristinæ mox valetu-
dini restitutus fuerit.

Non mineri prudentia ac ingenii sagacitate
Erasistratus Aniochi latens amoris incedium
in patris coniugem deprehendit. Patri Selcuco,
mcerore prostrato, de sole vniici filii obitu cogi-
tanti, exposuit, qui charissimam sibi coniugem,
filio codere non dubitauit. At Ethaici hi, tur-
pissimo morbo, turpissimum quoque remedi-
um, scortationem & incestum, medicamenti
loco prescripserunt, quæ prorsus à Christia-
norum animis exulare debent.

Rectius Crates Thebanus projecto in mare
non paruo auri pondere: Abite, inquit, pessum
male:

malorum cupiditates. Ego vos mergi. ne ipse me regar à vobis, intelligens, diuitias non minime suppeditare amoris irritamentum. Ideo Thebanus amantibus tria remedia imperabat, ut potissima & suprema in huius mali curatione. Fames scilicet tempus & laqueum. Nam cum luxus, qui dinitiis paratur, sic præcipuum amoris alimentum, huic medetur fames, & abstinentia, qualis à Lycurgo arcta & laudabilis Lacedænoniis instituta est, quam sobrietatis Gymnasium vulgo vocabant. Hanc abstinentiam quidam Religiosus adeo adamauit ut indices diceret. Panis & aqua est vita beata. Tali Hypocrisi summum dignitatis festigium quod effectabat, consequatur, mox suum symbolum immutabat, dicendo, Aqua & panis est vita canis. Qui debitas tandem dementias suæ dubio procul penas dedit.

Præterea tempus omnia tollens, aut certe mitigans amantem leuat, suadente Ouidio:
*Fude per urbana splendida casira Troyæ,
 Pirida intenies & rerum mille decores.*

Quæ si nihil prodessem, Ethnici illius damnata sententia supererat laqueus, ut morbus extremo remedio finiretur. Quod sane supplicium Iurisconsultorum sententia exacerbari & constitui deberet in eos, quicunque poculis & philtoris in amore potiundo scelerate vitetur, quod seclus non minus hoc nostro seculo, quam olim apud gentes patratur. Et quamvis multi

Viri docti, hoc non fieri posse arbitrantur, attamen frequentior vincienda ligæ siue ligandorum ac eneruandorum genitrahū abutus, certis quibusdam incantatoriis carminibus insuffratis satis luperque hotū scelerum fidem adstruit. Hoc genus instrumenti attigit Virgilius dum cecinit:

*Nelle tribus nodis trinoris Amarylli colores,
Nelle Amarylli modo, & Veneris dic vincula necō.*

Alberti atate, in quorum nomine virgati lupiligabant, non coibant. Subsequenti seculo acum quā syndonēm ad sepeliendum mortuū consuerit infixum lecto, imaginabatur, vitium reddere venetis impotentem. Vitari ista maleficia scribit Nicolaus Florentinus, si vir mingat per coniugaleim annulum, quēm sacerdos in coniugis vtriusque digitum immisit. At hæc iam obsoleta nec quidquam iuuat, forsitan quod cognita & vulgata; Magia autem omnia suā opera clam pēragat. Nostro bōc seculō, dum matrimonium contrahitur claustrum quibusdam verbis incantatoriis prolatis claudunt, quō clauso, redditur impotens, telerato mox restitutus. Huic succurritur, si vrina in vitro obsertrato in cista ponatur, eiusque clavis foramine versus cœlum posito in cistæ angulo abscondatur, eiusque cistæ clavis custodiā. ut, incantatrix mingere non potest, donec maleficiū soluat. Paracelsus contra hoc n̄ fañdum p̄trañgiū ex solea ferrea equi in via inuenta fer-

ream furculam tricuspidem die Saturni ipsa Sa-
turni hora fabricari & in fluentum, ita ut nulla
parte manubriū emineat, ne facile inueniatur,
defigi iubet. Nec minoris energiz characteres
holice esse AVGALIRTON autumat, si in perga-
menum virginum describantur, peni circū-
ligentur, comburentur, cinceresque in calido
vini haustu sorbeantur.

Nos omne auxilium & robur ab eo qdī hæc
fieri præstigia propter delicta nostra permit-
tit, sperare iuademos. Eius nomen cordi, non
pergameno inscriptum, præstantissimum, con-
tra eiusmodi Disbolica phantasmatu suppetit
~~λαξιδάρησσην.~~

SECTIO IV.

Antimor sulphurea cicat tonitrua?

TImor quoque quosdam perpetuo lacerat.
Tac omni quiete non tantum formidulosos
priuat, sed vsque ad eo perterret, vt iis mentem
& rationem eripiat, sensus omnes impicit, &
confundat, cor incendat, tantoq; ipsum con-
stringat frigore, vt omnes febribus horrores &
rigores facile superet. Huiusmodi timor ac pa-
uer non tantum accidit ex conspectu aut re-
cordatione eorum, qui nobis infestisunt, quos
ob iniurias ipsis illatas ultionem meditari suspi-
camur, Veiū sepius ex sola imaginatione pro-
manat. Hinc euenit frequenter, vt et si cornu
copia rerum nobis affluat, integraq; valetudi-
ne frua-